dum extra dioecesim moratur, ex Clement. *Quamvis*, de *Foro comp.* Excepto si subditi contumacia sit adeo manifesta, ut non indigeat cognitione causae, can. *Manifesta*, 2. q. 1. Excipitur etiam, si censura lata sit per modum praeccepti, aut statuti, ad evitanda delicta communia (6). Contra Episcopus in dioecesi existens recte potest per sententiam subditum alicui morantem censura ligare, ut dicunt communiter Bon. Coninckly Tourn. Conc. Dian. Salm., etc. contra Pontium, etc.; et tunc pro citatione satis erit (ut dicunt Salm.) si citetur aut domi, aut in loco publico proprii territorii per *Edictum*, ut statuit Trid.; sed hoc intelligitur tantum pro delictis in proprio territorio, non autem extra illud, patris, ut dicunt Suar. Bonac. Salm., etc. (contra Sayr. etc.) ex c. 2. de *Const.* in 6. (7). Quod si ab Episcopo lata censura fuerit in aliquem per praecceptum particulare, v. g. si tale crimen committet, probabilis est eam incurrere delinquentem, licet extra dioecesim deliquerit, quia praecceptum afficit personam, ideoque eam ligat ubicumque reperitur, ad differentiam statuti, quod afficit locum; ita probabiliter Suar. Laym. Bonac. Croix Spor. contra Tour. Ronc. Avil. Holzm., etc. quorum sententia etiam est probabilis (8).

6. Episcopus utique potest ligare censura peregrinum in dioecesi sua delinquentem, cap. *fin. de Foro comp.*; semper tamen hoc intelligitur, modo reus sit factus contumax, ut dictum fuit *Tr. 16. n. 137. in fin.*, et modo Episcopus citaverit reum antequam hic profectus sit ab ejus territorio (9). Peregrinus modo alicubi moretur animo per majorem anni partem ibi morandi, incurrat censuram per modum statuti generalis latam pro futuris criminibus, v. g. adversus furantes in ecclesia, secus vero, si peregre ibi moratur, aut si censura est per modum praeccepti in casu parti-

(6) N. 20. et 21. — (7) N. 22. — (8) N. 23. (9) N. 25.

culari, puta adversus non revelantes latrones: ita Suar. Silv. Sayr. Salm. etc. (1).

7. Quæritur 3. quænam requiruntur ad incurrendam censuram gravem, puta excommunicationem majorem, aut suspensionem ab omni usu, et ad longum tempus? Requiritur 1. peccatum grave, nempe quod materia importet culpam gravem (2). Sed in dubio gravitatis materiae obligat praecceptum Superioris, quia in dubio possidet potestas ejus, ut recte dicunt Salm. et Corneio (3). Et cum praecceptum est impositum sub censura *late sententiae* jam obligat sub gravi, licet materia non esset ex se gravis, sed esset talis, ut valde conduceret ad finem intentum. Secus autem si materia non esset de se gravis, et censura esset *ferendae sententiae*; ita Sot. Avil. Ronc. Salm. etc. (4). 2. Requiritur actus externus, qui posset ab aliis externe cognosci; unde si quis diceret, *ita est*, intelligendo ita haeresim confirmare, non incurrat excommunicationem, ut communiter dicunt Suar. Tourn. Coninckly Sayr. Salm. Et debet item esse graviter externus, proinde non est excommunicatus, qui leviter percutit clericum, licet illi sit animus eum occidendi: ita iidem aa. (5). 3. Requiritur actus peccati consummatus, nisi aliter lex exprimat: ita etiam communiter Sanch. Suar. Castr. Bonac. Salm. Bon. Bus. etc. (6). Sed hic quæritur 1. an censura imposita mandantibus aut consiliis mandantibus aliquod crimen committi, incurratur ab ipsis, quando crimen non est in effectum perductum? Resp. quod si censura principaliter sit lata in eos, utique incurratur quoties mandatum, aut consilium est jam ab ipsis praestitum; secus si censura est imposita ob delictum quod principaliter est vitatum, licet a mandato sit proveniens; quare non incurrat mandans percussorem clericum, si illa